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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá výživou dojnic v období laktace. Stručný popis je

věnován také fyziologii a morfologii trávicí soustavy přežvýkavců. Je zde

charakterizována fázová výživa, požadavky na potřebu živin a energie pro jednotlivá

období fázové výživy, včetně potřeby minerálních látek a vitamínů. V práci je také

zahrnuta základní charakteristika a potřeba jednotlivých komponentů ve výživě

a následně případné možné poruchy způsobené jejich nedostatkem nebo nesprávnou

výživou.

Klíčová slova: výživa dojnice, fázová výživa, krmná dávka, živiny

Abstract

This bachelor’s thesis deals with the nutrition of dairy cows during lactation.

A brief description is also given to the physiology and morphology of the digestive

system of ruminants. It characterizes phase nutrition, requirements for nutrients and

energy needs for individual periods of phase nutrition, including the need for minerals

and vitamins. The work also includes the basic characteristics and the need for

individual components in nutrition and subsequently any possible disorders caused by

their deficiency or improper nutrition.
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1 Úvod

Výživa tvoří velmi důležitou část chovu dojnic, která není pouze v oblasti

ekonomiky, ale také pro zachování psychické i fyzické pohody zvířat. Cílem chovu

dojného skotu je produkce dostatečného množství kvalitního mléka, které by mělo

pokrýt náklady na výživu a celkový chod chovu. Hlavní složku výživy tvoří objemná

krmiva, která by měla být z kvalitních zdrojů pro pokrytí většiny potřeb na produkci

mléka.

Výživě bychom se měli začít věnovat již od začátku života zvířete, tzn. od

narození telete, přes jeho růst a první březost až po laktační a produkční období života

dojnice. Každá fáze vývoje a vývinu dojnice má jiné požadavky na své potřeby

a nedostatečné dodávání živin může ovlivnit následující laktace, zdravotní stav dojnice

a plodu, ale také celkovou plodnost. Nejnáročnější období na živiny je období

přechodné, kdy po náročném porodu dojnice začíná produkovat mléko. Do mléka musí

vložit živiny, které dojnice není schopna přijmout ihned po porodu. Pokud se tomuto

období chovatel řádně nebude věnovat, ohrozí nejen začínající laktaci, ale také

zdravotní stav zvířete a náklady na případné léčby či nahrazení zvířete v chovu.

Cílem bakalářské práce je vypracovat literární přehled zabývající se

problematikou výživy a krmení dojnic v laktaci.
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2 Literární přehled

2.1 Základy anatomie a fyziologie trávicí soustavy

Skot patří mezi přežvýkavce, který má složený žaludek a živí se býložravě.

Z hlediska vývoje jsou býložravci relativně mladý druh (Urban et al., 1997). Správné

fungování trávicí soustavy je důležité pro správný chod celého organismu. Zajišťuje

totiž látky nutné pro jeho správný růst, vývoj a fungování. Jejím úkolem je také

vstřebání složek a vyloučení nepotřebných látek (Bouška et al., 2006).

2.1.1 Základy anatomie trávicí soustavy skotu

Trávicí trubice je tvořena dutinou ústní, hltanem, jícnem, vícekomorovým

žaludkem a střevy. Její součástí jsou také žlázy slinné, játra a slinivka břišní (Bouška

et al., 2006; Kudrna et al., 1998). V dutině ústní je potrava prosliněna a mechanicky

zpracována jazykem. K primárnímu zpracování slouží zuby (mléčné a trvalé). V horní

čelisti se zuby nenacházejí, ale je zde tzv. žvýkací plotna. Dutina ústní přechází v hltan,

kterým potrava prochází do jícnu a nálevkou do předžaludků (Kudrna et al., 1998;

Reece, 2011). Pro lepší využití objemných rostlinných krmiv byl vytvořen

předžaludek, který umožňuje v krátké době příjem většího množství potravy.

Přizpůsobení trávicího traktu příznivě pro mikroorganismy tak umožňuje trávení

rostlinné potravy (Bouška et al., 2006). Mechanické zpracování potravy probíhá

později, v době odpočinku přežvykováním (Marvan, 1992; Bouška et al., 2006).

Samotný předžaludek je ze tří částí a to bachoru, čepce a knihy a vlastním žaludkem

je slez (Reece, 2011). Bachor jako největší část předžaludku u skotu zaujímá až 80%

celého jeho objemu (Marvan, 1992). Zabírá až polovinu dutiny břišní a skládá se

z několika vaků (Bouška et al., 2006). Jeho role je zásadní v procesu trávení, protože

zde je symbiotická populace anaerobních organismů, které provádí anaerobní rozklad

látek v potravě (Urban et al., 1997). Čepec tvoří nejmenší část předžaludků. Díky

čepcovému žlabu, který je schopný vytvořit trubici, se tekutá potrava může dostat

z jícnu přímo do knihy. Kniha je svým objemem o něco větší než čepec (Marvan,

1992). Slez je vlastní žaludek a jeho konečný objem 10-20 litrů (Bouška et al., 2006).

Po narození je větší než předžaludky dohromady. Velikost je ovlivněna potravou. Po

přechodu na objemnou potravu se velikost upraví a slez je výrazně menší než vlastní

předžaludky zvířete (Marvan, 1992).
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2.2 Potřeba živin pro dojnice

Skot krmnou dávkou musí přijímat dusíkaté látky, energie, minerálních látek,

vitaminů a některých specifických látek. Proto krmná dávka musí být vyrovnaná

a přizpůsobená aktuálním potřebám dojnice (Urban et al., 1997).

Podle Hulsena a Aerdena z roku 2014 pro dojnici s produkcí 50 kg/den

znamená přijmout 2,3 kg glukózy, 1,6-1,8 kg bílkovin a 1,9-2,3 kg tuku. Aby probíhala

správná produkce mléka, je třeba dodat dostatečné množství energie. Např. glukóza

může být tvořena z kyseliny propionové.

2.2.1 Dusíkaté látky

Dusíkaté látky (dále také NL) rozdělujeme na látky bílkovinné a nebílkovinné.

Bílkovinné látky tvoří větší molekuly, které se mohou lišit velikostí, tvarem,

rozpustností a také složením. Rostlinné, ale také živočišné tkáně jsou tvořeny

bílkovinami. Nebílkovinné látky jsou oproti bílkovinným látkám menší a přestože

nejsou bílkovinami, bachorové mikroorganismy je využívají pro syntézu aminokyselin

a bílkovin (Koukolová et al., 2019). Dusíkaté látky jsou pro zvířata využitelným

zdrojem dusíku. Bílkovinné sloučeniny jsou součástí každé živočišné buňky. Naopak

rostlinný organismus je převážně tvořen sacharidy (Kudrna, 1998). Dusíkaté látky dále

dělíme na degradovatelné, které nejsou odbourány mikrobiální činností v bachoru

a tvoří přímý zdroj aminokyselin. Nedegradovatelné dusíkaté látky tvoří zdroj dusíku

pro bachorové mikroorganismy (Rysová, 2018). Degradovatelné NL jsou rozkládány

na mikrobiální N-látky, které poskytují dusík bakteriím. Takto získaný dusík je

bakteriím téměř ihned k dispozici (Urban et al., 1997). Degradovatelné dusíkaté látky

dále dělíme na rychle (s vysokou degradovatelností), středně a pomalu degradovatelné

(s nízkou degradovatelností). V krmné dávce by měli být obsaženi všichni zástupci

těchto skupin. Mezi rychle degradovatelné látky řadíme např. močovinu (Bouška et

al., 2006, Rysová, 2018). U nízkodegradovatelných krmiv je degradovatelnost 60 %

a mezi tato krmiva řadíme například seno, sójový extrahovaný šrot nebo kukuřici. U

středně degradovatelných krmiv se jedná asi o 75 % degradovatelnost a mezi tato

krmiva můžeme řadit zelené píce a siláže. Vysokou degradovatelnost 85 % má

cukrovka, pšenice nebo hrách (Rysová, 2018). Nedegradovatelné dusíkaté látky tvoří

tu část, která není strávena mikrobiální činností, ale postupuje dále trávicím traktem
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(Urban et al., 1997). Kvalitní nedegradovatelné dusíkaté látky jsou obsaženy

v krmivech živočišného původu, např. rybí moučka. Tento druh krmiv je dnes již

zakázaný a jejich náhrada je u vysokoužitkových dojnic problémem (Bouška et al.,

2006). U vysokoužitkových dojnic by krmná dávka měla obsahovat vyšší dávku

nedegradovatelných dusíkatých látek (Urban et al., 1997). V krmné dávce je nutné

znát obsah celkových dusíkatých látek z nichž je také dobré znát poměr mezi

degradovatelnými a nedegradovatelnými (Suchý et al., 2011).


[…]


Dále je zde rachitida, která vzniká důsledkem nesprávného metabolismu

vápníku, fosforu a vitaminu D. V akutním případě je narušena osifikace kostní tkáně

a ta je příčinou měknutí kostí, případně deformací kostí dlouhých. Osteomalacii,

známe také pod pojmem měknutí kostí, je metabolické onemocnění u dospělých zvířat.

Charakteristická je demineralizace a následné měknutí kostí, kdy kost ztrácí pružnost,

pevnost, měkne a snadno se zlomí. Nejčastěji se s osteomalacií setkáme na vrcholu

laktace a ve vysokém stupni gravidity. S osteomalacií se často vyskytuje také

osteoporóza. Mohou být způsobeny značné ekonomické ztráty snížením produkce

mléka, zhoršením plodnosti apod. Osteoporóza (řídnutí kostí) je charakterizována

úbytkem kostní tkáně, kdy se ale zachová poměr mezi anorganickou a organickou

složkou. Většinou se vyskytuje v kombinaci s rachitidou nebo osteomalacií (Hofírek

et al., 2009; Illek, 2015).
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2.4.7 Dislokace slezu

Dislokace slezu je jeho vychýlení z obvyklé polohy a se nejčastěji objevuje

u krav po otelení, ale není to pravidlem. Vychýlení je vlivem plynu, který je ve slezu

nahromaděn vlivem nesprávných kontrakcí. Slez se potom posune obvykle na levou

stranu mezi bachor a stěnu břišní. Ohroženou skupinou jsou ve špatné (tlusté) kondici

před porodem (Hulsen a Aerden, 2014).

2.4.8 Poruchy z překrmení

Poslední fáze laktace je z hlediska úrovně výživy riskantní, protože pokud

dojde k přetučnění dojnic, vzniká Lipomobilizační syndrom (Harsa, 2012). Můžeme

jej znát také pod syndromem tlustých krav a k jeho rozvoji dochází v peripartálním

období. Krmná dávka obsahuje příliš mnoho energie a dochází k ukládání tuků. Jeho

charakteristikou je nadměrná lipolýza tukové tkáně a jejím důsledkem vzniká steatóza.

Steatóza vzniká v období puerperia a při vrcholu laktace dojnice (Hofírek et al., 2009).

Steatóza jater vzniká při větším přísunu lipidů do jater, která je nestíhají oxidovat nebo

vylučovat (Pavlata, 2014).
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3 Závěr

Ve výživě dojnic je velmi důležitý jednotlivý poměr a množství živin, které

dojnice potřebuje a které ji podáváme. V první fázi rozdoje, se u dojnic objevuje

negativní energetická bilance. Negativní energetická bilance se objevuje u dojnic po

porodu, které nemají dostatečné množství živin, ze kterých mohou čerpat. Po porodu

se dojnice dostává do nedostatku, protože přijímaná krmiva nejsou v dostatečném

množství pro pokrytí potřeb. Při stavu negativní energetické bilance se potřebné živiny

získávají z různých tělních tkání. Velmi důležitou roli zde hraje tkáň tuková, ze které

se uvolňují mastné kyseliny. Vlivem tohoto čerpání se zvyšuje koncentrace

neesterifikovatelných mastných kyselin a ta dále snižuje metabolismus v játrech a to

může mít nadále další negativní vliv na zdraví dojnice.

Výživa by v tomto období měla být zaměřena na maximální příjem energie

a tak zabránit hubnutí, které je spojené s čerpáním tuků. Krmná dávka by měla být

kvalitní s co nejvyšším obsahem živin a energie. Koncentrace energie by se měla

pohybovat od 0,70 do 0,75 MJ NEL/kg sušiny, vlákniny je důležité dodržovat správný

poměr (17-18 % v 1 kg sušiny). Jadrná směs podle produkce se může pohybovat

v množství 10 kg/kus/den, kdy jadrná krmiva jsou v poměru k objemným maximálně

50:50. Z minerálních látek se doporučuje zvýšit vápník na 1 %, hořčík na 0,3 %, sodík

v poměru s produkovaným mlékem o 30 g, selenu 0,3 mg na 1 kg sušiny a niacinu 6 g

na den. V dalším období vrcholu laktace se zvyšuje příjem objemných krmiv na 50-

60 % celkové sušiny. Koncentrovaná krmiva odpovídají množstvím užitkovosti.

Dusíkaté látky by měly být kolem 17 % a energie by se měla pohybovat kolem 6,7 MJ

NEL/kg sušiny. Poslední fáze laktace je charakteristická zaprahnutím dojnice – tedy

ukončením laktace, které ovlivňuje i výživu. Potřeby dojnic lze pokrýt kvalitními

objemnými krmivy. Obsah energie se snižuje na 6,5 MJ NEL/kg, stejně jako dusíkaté

látky, které jsou kolem 14,5 %.
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Obrázek 1: Potřeba vybraných živin (autor práce).
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5 Seznam zkratek

ADF acidodetergentní vláknina

ADL acidodetergentní lignin

ATP adenosintrifosfát

DMI příjem sušiny (kg/den)

FA mastné kyseliny

FME fermentovaná metabolizovatelná energie

KD krmná dávka

m.j. mezinárodní jednotka

NDF neutrální detergentní vláknina

NEB negativní energetická bilance

NEFA Neesterifikovatelné mastné kyseliny

NEL netto energie laktace

NEV netto energie přírůstku

NFC nestrukturální sacharidy

NL dusíkaté látky

PDI skutečně stravitelný protein v tenkém střevě

PDIA skutečně stravitelný nedegradovatelný protein

PDIM skutečně strávený mikrobiální protein

PDIME množství mikrobiálního proteinu syntetizováno z využitelné

energie

PDIMN množství mikrobiálního proteinu, které může být syntetizováno

z degradovatelného proteinu

SARA subakutní bachorová acidóza

TMR total mix ration – směsná krmná dávka