## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2019/2020
<b>Název práce:</b> Výživa dojnic v průběhu laktace
<b>Student:</b> Tereza Faltusová
<b>Katedra:</b> Zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. František Lád, CSc.
<b>Oponent:</b> doc. Ing. Milan Podsedníček, CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Výzkumný ústav potravinářský Praha, v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce Terezy Faltusové s názvem „Výživa dojnic během laktace“ je zpracována na odpovídající úrovni, požadované pro zpracování bakalářské práce. Kapitola „Literární přehled“ podává obsáhlou informaci (78 citovaných výsledků) o významu živin, minerálních látek a vlastních požadavků na výživu a krmení dojnic, včetně poruch souvisejících s nesprávnou výživou. Přes výše uvedené musím konstatovat, že tato kapitola je zpracována poněkud kostrbatě, mnohde i nesrozumitelně, jednotlivé části jsou nestejně popsány, autorka používá nesprávné výrazy a formulace (např. „těhotenství“, „skot se živí býložravě“), v práci je rovněž řada překlepů a gramatických nepřesností. Přes výše uvedené připomínky mohu konstatovat, že práce po odborné stránce splnila veškeré požadavky, na bakalářskou práci kladené. Autorka prokázala dobrou orientaci v oblasti výživy a krmení dojnic v průběhu laktace.

Na autorku práce mám dva dotazy:

1. Kontrola užitkovosti skotu a její význam, kdo a jak ji provádí?
2. Mlezivo, co ovlivňuje jeho kvalitu a jaký má význam ve výživě telat?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 7.7.2020

Podpis oponenta